*Solutio Nauarri.*

*Solutio Syluestri pro distinct.*

¶ Quare solutio Syluestri verbo vsur. 4. quaest. 3. licet a Nauarro tanquam insufficientis refutetur: quia inquit non reddit rationem necessitatis: tamen non contemnenda videtur. Soluti autem Syluester argumentum per hanc distinctionem dicens, scilicet, quod moneta fuit taxata non ut pretium sui, sed tantum ut pretium aliarum rerum. Et ratio huius diuersitatis est, quia in re perquam necessaria, qualis est venditio, & emptio rerum, ad tollendas deceptiones oportuit praestitui mensuram certam, in re autem non ita necessaria qualis est permutatio pecuniae pro pecunia, ut merx est, quae & saepe non tam ob necessitatem, quam ob lucrum exercetur, non oportuit esse mensuram praefixam propter singulares commoditates, quod vnum aurum, utpote purius habet magis quam alterum.

*Solutio 3. pro distinct.*

¶ Adde praeterea his tertiam solutionem

distinguendo, scilicet, quod pretium monetae est praetaxatum ad effectum debita, & chirographa soluendi, & emptiones, & venditiones exercendi: non autem ad effectum, ut pro maiori pretio permutari non possit quando illam pecuniam habenti ex ea aliqua commoditas specialis resultat iuxta supradictam doctrinam D. Thomae.

¶ Ad secundum argumentum respondetur negando ex concessione partis affirmatiuae occasionem dari pervertendi monetae pretium legale, quia solum in commutationibus pecuniae id conceditur personis priuatis, dum civili lege interdictum non est. Nam in solutionibus debitorum, & in emptionibus, & venditionibus non licet transgredi pretium legale.

¶ Ad tertium argumentum negatur antecedens, quod aestimatio monetae in quantum moneta, & in quantum ex tali metallo constat sit eadem. Nam negamus nos, quod princeps in taxando monetas aureas, omnes earum attendit utilitates. Verum autem est, quod in aestimationem legalem eis assignando, utilitates earum communes secundum speciem metalli perspectas habuit: non tamen particulares omnes. Aduenit autem tunc legislator specificas qualitates auri vniuscuiusque monetae, scilicet earum auri pondus, sonitum, puritatem, virtutem ad effectus communes: non autem aduenit ad qualitates particulares, propter quas vna moneta aurea magis aestimatur, quam alia, ut quia huiusmodi aurum ratilantius est, vel splendidius, vel ad deaurandum accommodatius: vel quia est gratioris, aut gratioris formae, vnde fit, ut magis alliciat oculos. Quare ratione harum qualitatium in ordine ad cambium minuta solent magis aestimari.

¶ Ad quartum argumentum conceditur antecedens, quod mercatoribus non subest facultas augendi pretium mercium, quae iam legalem aestimationem obtinent ex taxa republicae etiam, si eas pro alijs permutent. Sed hoc verum est, dum abundantia illarum mercium quae suberat, dum praetaxatae sunt, perseueret: alioquin magna succedente earum mercium penuria non erit illicitum, si ex tam vragenti ratione dissimulante rege pluris vendatur, quam earum aestimatio legalis permittebat. Pariter ergo concedendum videtur, quod dum pretium legale monetae est inditum, secundum praesentem abundantiam earum metalli est inditum praesentibus quoque alijs circumstantijs perceptis: quae si postea varientur ex penuria

Ad. 2. arg.

Ad. 3. arg.

Ad. 4. arg.

nuria metalli: vel aliter, nihil vetat, si eius va-  
lor in ordine ad commutationem pecuniarum  
pro pecunijs varietur dissimulante legiflato-  
re, neque contradicente.

Ad 5. argo

¶ Ad quatum argumentum respondetur  
ex mente Nauarri in comment. de camb. nu.  
54. licet vt ipse ait, appareat insolubile. Dici-  
tur ergo, quod licet in tempore, in quo penur-  
ria pecuniarum laboratur in generali, ducatus  
aureus non plures argenteos valet: neque  
argenteus plura dipondia, quam cum horum  
magna abundantia suppetit: tamen negari non  
potest, quin tempore generalis penuriae, om-  
nis pecunia pluris valeat in ordine ad emibi-  
lia, quia ceteris paribus plures res venales tunc  
vno numismate aureo, vel argenteo emuntur,  
quam cum vtriusque huius numismatis ma-  
ior suppetebat copia. Neque obiectio alicuius  
est momenti, qua obicitur hoc accidere  
ex modica aestimatione mercium tunc contin-  
genti, quia haec rursus ortum habet ex maio-  
ri aestimatione, in quam ascendit pecunia pro-  
pter eius generalem accidentem penuriam.

Ad confir.

¶ Ad confirmationem respondet Nauarrus  
in commento de cambijs, num. 56. vbi negat  
necessitatem fingendi scuta, aut ducatos ima-  
ginarios mercatorum distinctos a populari-  
bus ducatis, vel scutis, quia libere his imagina-  
rijs scutis, vel ducatis potest distincte fieri co-  
uentio de pretio persoluendo in commutatio-  
ne pro quolibet scuto, vel ducato vero & rea-  
li. Imò necesse est, ne tales scuti imaginarij fin-  
gantur. Quia alias vt innuit Sotus lib. 7. de iu-  
stit. & iur. quaest. 5. art. 1. circa finem si fingantur,  
offertur occasio aliquibus mercatoribus  
mutuandi scuta realia eo fine, vt iuxta aestima-  
tionem scutorum imaginariorum soluuntur.  
Quare quando populi est fabula, quod scuta,  
& ducati quibus vtuntur mercatores ad cam-  
bia sunt alterius pretij: & diuersi ab his quibus  
emunt merces in nundinis: hoc non taliter est  
accipiendum, quasi in facultate mercatorum  
sit prohibito augere eorum pretium: sed id ita  
intellige: quod talis camporum aureus cum  
accessione illa, quae pro illo soluenda est, qua  
do hinc, vel inde de loco ad locum cambitur  
pluris valet. Vnde fatetur Nauarrus in Sum.  
cap. 17. num. 283. lit. N. penes finem, quod non  
omnes ducati cum aucturio suo: seu cum ac-  
cessione lucri praedicta, quibus mercatores ca-  
bia exercent, idem obtinent pretium, sed va-  
rium, scilicet maius, vel minus iuxta locorum  
diuersitatem, ad quae, vel vnde destinantur,  
vel remittuntur soluendi. Quare nihil est in-  
quit Nauarrus, cur vt fictitij ducati sint repro-

De Scutis  
imagina-  
rijs.

bandi ab eis, quos in praedicto comment. se-  
cutum se fuisse hic in summa testatur Nauar-  
rus. Quare hic videtur mutasse sententiam,  
quae quidem vltima sententia Nauarri esto ve-  
ra sit sed infirmari non potest, quin (vt in linua  
uit Sotus) non sincere negotiantibus magna  
subsit hinc occasio accepta delinquendi, dum  
mutuantes etiam lucro nullo cessante, aut no-  
tanto, lucrum cum isto auctuario facto conte-  
dent reportare.

Sent. vltima  
Nau. oc-  
casionata.

CAP. III. De triplici specie cambij per literas:  
differentia potissima inter has species est cog-  
nitiu necessarissima: de differentijs inter se exampli-  
ficantur haec species, aut cambij possunt numisma-  
ta eiusdem speciei licet non eiusdem valoris in  
prima specie cambij exemplificatur moneta au-  
rea vel argentea, crescens in valore per pragma-  
ticam, quo valore est restituenda, et quomodo in  
hoc sententia Soti est tutior exceptis quibusda-  
casibus & de quadam differentia.

Postquam de cambio manuali siue manu-  
to est disputatum, superest vt de cambio  
per literas differamus, quae quidem materia in-  
ter omnes materias de contractibus, vt pote  
intricator maius scribentibus facefsit nego-  
tium, & maiorem ingerit difficultatem, ac pro-  
inde peculiari ope diuini numinis ad hoc in-  
digemus, quo recto ordine, & distincto proce-  
dentes viam ad tam difficilis materiae intelli-  
gentiam aperiamus. Cambium autem hoc  
ideo cambiū per literas dicitur, quia in eo vnus  
contrahentiū pecuniam accipit, vel dat, alius  
verò literas praebet, virtute quarum redhiben-  
da est pecunia, quae ab altera parte danda ve-  
nit in cambium pecuniae primò datae, vel re-  
ceptae.

¶ Perpendendum autem est primò huius  
contractus tres assignari species, quae licet in  
hac vniuoca ratione conueniant accidenta-  
liter, quod executioni mandantur per literas  
tamen earū diuersa est natura. Quare cambiū  
per literas, vt pote aequiuocū prius est diuiden-  
dū, quam diffiniendū. ¶ Est igitur prima eius  
species, dum propter necessitatem vtriusque  
cambientis, scilicet, quia qui commoratur Va-  
lentiae indiget sua pecunia, quam habet His-  
pali, vt hic idest Valentiae, sibi tradatur, alius  
autem qui Valentiae abundat pecunia, ea in-  
diget Hispali, vbi pecunia caret, cambiant in-  
ter se suas pecunias in diuersis locis scilicet, Va-  
lentiae, & Hispali habitas, literasque tradit, qui  
eas pecunias habet absentes Hispali, vt pro-  
acceptis Valentiae Hispali eas deferentibus detur

Cambij per  
litteras tres  
species.

17

**Species. 2.** ibi habita pecunia. ¶ Secunda autem species cambiorum per literas est, cum quia aliquis necessitate premitur transferendi pecuniam suam ad alium locum: eam alteri confert, qui eam à loco ad locum transferat. Tertia autem species cambiorum per literas est, quando cum aliquis, verbi gratia, Valentia pecunia indiget, ubi ea caret ibi sibi tribuitur ea conditio ne, ut eandem alibi, id est, Hispali reddere teneatur. ¶ Inter has autem cambiorum per literas species hæc differentia potissima interuenit: quæ valde notatu est necessaria, quippe quæ singulari quodammodo ad huius materie tam implexæ notitiam confert, scilicet, quod primum cambium per literas in vtriusque vtilitatem cedit, quia propter vtriusque cambientis necessitatem concurrentem, quorum vnus hic, alter alibi indiget pecunia in hac prima specie cambiorum per literas cambitur pecunia pro pecunia. Sed in secunda specie cambiorum per literas, principaliter contrahitur in vtilitatem & ob necessitatem suâ pecuniam ad eam ad alium locum transferendum dantis. Reducitur namq; contractus hic ut postea latius dicitur ad contractum locationis: quo iste conducit operam alterius ad alium locum traducendam pecuniam. Contractus autem locationis in vtilitatem conducentis operas, quas locat alter, principaliter redundat. Quare sicut hac ratione ad instantiâ ipsius debet, & solet fieri regulariter: ita & contractus hic huius secundæ speciei ad instantiam dantis prius suâ pecuniâ solet fieri. ¶ At in tertia specie cambiorum per literas contractus principaliter propter vtilitatem, & necessitatem hic recipientis pecuniam ad cambium quocirca ad eius instantiam, & petitionem solet, & debet fieri.

*Differetia potissima inter has species cognitum necessarissima.*

¶ Præterea cambium secundæ speciei autore Syluestro vsura. 4. quæst. 6. est in quo campfor prius recipit pecuniam, siue hic, siue alibi, ut illam reddat, ubi prius dans illam recuperare habet necesse. In tertio autem genere cambij: qui pecunia hic, vel alibi indiget eam prius recipit, ubi ea eget: ut eam campfori eâ danti cambiatam alio in loco reddat: ut si recipiatur Hispali, ut redhibeatur in cambio in nûdinis Metinensibus. ¶ Igitur ut distinctè secunda species cambij per literas à tertia distinguerur, & absit omnis confusio primò conijciendus est oculus, vtrum egens alibi pecunia hic eam det, ut sibi alibi, ubi eget detur: & sic erit secunda species cambij per literas, vel vtrum egens pecunia, ubi ea eget prius recipiat ibi eâ ad cambium, ut eam alibi cambiatam reddat,

*Differetia horum cambiorum alia.*

*Differetia inter species discernitur.*

nam tunc contractus hic ad tertiam speciem cambiorum per literas pertinet. ¶ Secundo discernitur prima species cambiorum per literas à secunda specie. Quia in prima specie necessario, & ex natura contractus requiritur dua sint in diuersis locis constituta moneta, quarum vna cambitur pro alia. Nam cum sit cambium monetae pro moneta, & cambium suapte natura distinctas res exigit numero, sic cambium primæ huius speciei pecunias saltè distinctas numero prærequirit in locis diuersis consistentes. Secunda autè species cambij id necessario non requirit. Nam eadem numero pecunia quæ in vno loco datur deferenda ad alium, potest redhiberi in alio.

*Differetia speciei primæ ab secunda.*

¶ Igitur resolutoriè teste Garcia de contractibus. 2. parte. cap. 8. pag. 218. cambium per literas tribus speciebus continetur. Prima autè species est, ubi aliquis cambit monetam in aliquo loco à se habiâ pro moneta, quam alius alibi habet. Secunda verò species huius cambij per literas est. Quando ego ipse hic prius numos numero, ut mihi alibi reddantur, vel eos alibi numero, ut mihi hic restituantur.

*Exemplificatur hæc species.*

¶ Tertia autem species huius cambij per literas est, quando alius mihi prius hic numos tribuit, ut ego ipse alibi eos sibi reddam, vel alibi mihi eos contulit, quò ego hic eos cambiatos rependerem sibi.

*Exemplificatur hæc species.*

¶ Nam de prima specie cambiorum per literas aggressuri disputationem, an contractus hic cambij primæ speciei licitus sit in controuersiam adducimus præmittentes primò, quod quia cambium hoc contractui emptionis, & venditionis quodammodo subiicitur: idè leges emptionis, & venditionis pleraque seruati oportet in hoc contractu, videlicet de manifestando vitio pecuniæ, vel rei cambiatæ.

*Quest. Prenotatio.*

¶ Secundo quod de eucta pecunia, vel re, cambiens teneatur. ¶ Tertio quod inter res, vel pecunias permutatas seruetur æqualitas: quia cambium hoc actus iustitiæ commutatiuæ est quæ æqualitatem proinde exigit.

*Questio.*

¶ Queritur ergo primò an permutari possit numisma pro alio numismate eiusdem speciei, licet non sint eiusdem valoris ambo, id est an liceat argenteos Castellanos, quos quis possidet Valentia valentes ibi minus in minutis pecunijs commutare pro alijs eiusdem speciei in Catalonia existentibus, & ibi in minutis pecunijs plus valentibus.

*Arg. 1.*

¶ Igitur pro parte affirmatiua arguitur primo, nam pecunia aurea dum mutatur, si postea per nouam pragmaticam regis crescat in pretio, reddenda est in maiori valore, quo valet

valet iuxta sententiam Bartoli in. l. cum quid ff. de reb. cred. num. 7. l. i. cum aurum. ff. de aur. & arg. & l. Paulus. ff. de solutio. num. 6. & 10. qui communiter est receptus, scilicet, per Bald. Alexand. & Ias. & fere omnes alios in d. l. cum quid. Ergo etiam pecunia aurea commutata pro alia eiusdem speciei in alio loco existenti, & ibi plus valenti potest ibi recipi in maiori valore. Neque enim videtur vlla intercedere differentia; nam non est maior ratio, quod pecunia aurea mutuata si in posteriori tempore creuerit in valore, reddenda sit in maiori valore, & quod pecunia aurea permutata, si in loco ubi reddenda est creuerit in pretio, in illo maiori pretio possit recuperari.

Confirmi.

¶ Et confirmatur, quia nihil prohibet huiusmodi pecuniam auream ab eo loco, ubi minus valet transmitti ad eum locum ubi maioris est valoris, ibique eam cambire pretio, quo magis aestimatur ibi, sicut licitum est merces transuectas à loco ubi minus valent ad locum ubi magis aestimantur, ibi vendere pretio currenti licet sit maius; ergo pari ratione nulla superaddita recompensatione poterit numisma in vno loco minus valens cambiari pro alio quod alibi magis valet.

Arg. 2.

¶ Secundò arguitur, quia mensuram tritici mutuari potest etià si à mutuario sic valente reddendo sit in tempore, vel in loco ubi magis valet, ergo à simili licebit pecuniam permutare etiam si in loco ubi redhibenda est in maiori pretio sit.

Arg. 3.

¶ Tertio arguitur, quia vsus communis à nemine vitio notatus videtur iustificare contractus, sed vsus hic est communiter receptus Valentia, neque ab aliquo reprobatus. Nam Valentia ubi permutantur argentei existentes Barchinonia pro existentibus Valentia, ubi minus valent & pro hoc minori valore nulla interuenit recompensatio ergo potest commutari pecunia pro pecunia alibi plus valenti.

Arg. 4.

¶ Quarto arguitur, quia quamuis cambiū istud primæ speciei per literas, fiat propter vtriusque contrahenti, necessitatem, tamen accide- re potest vt aliquis horum contrahentium æque indigentium tali permutatio- ne, sit prius rogatus ab alio dare hic sibi pecuniam, quam se offert soluere alibi ubi magis valet, cui ista ignarus necessitatis alterius tantum vt suæ subueniat necessitati roget prius, planè videtur. Rogatus iste possit permutare pecuniam cum illo maioris valoris interesse; quo alibi magis aestimatur, ubi restituenda est quam

aestimatur ubi datur. Quod & probat à simili doctor de iust. & iur. lib. 6. quæst. 10. artic. 1. ex exemplo in ula, quam vnus suis expensis reportare in Salmanticam habet necesse, & alius huius necessitatis inscius; & suæ necessitatis conscius; quia indiget ea ad Salmanticam proficiscendum, eam ad iter conducit prius, nam proculdubio in hoc casu; quia ille est primò rogatus; non obstat, quod ex hoc suæ necessitati prospicit, poterit pro locatione mula per ticipere interesse à rogante.

Conclus. 12

¶ Pro illucidatione quæstionis statuitur prima conclusio, quando iuxta istam primam speciem cambi per literas, propter necessitatem vtriusque contrahentis cambiuntur pecunia in diuersis locis consistentes, scilicet Hispania & Valentia, quia qui eam habet Valentia, pecunia indiget Hispania, & e contra qui eam habet Hispania, ea opus habet Valentia: tunc & si pecunia hæc diuersis consistentes locis eiusdem speciei; si tamen pecunia vnus loci inferiores sint in valore, quam pecunia alterius loci licet commutari non possunt: nisi recompensetur, id quod minus valent pecunia, quæ sunt inferiores valore, recompenset (inquam) dati pecunias in alto loco maioris valoris. Vt exempli gratia, si argentei Castellaneses consistentes Valentia, ubi minus valent commutentur pro argenteis Castellanesibus consistentibus Aragonia; & Catalonia ubi magis valent. Pater autem conclusio hæc, quia huiusmodi commutatio, seu cambitio pecuniarum est actus iustitiæ commutatiuæ: ergo sicut in cæteris permutacionibus rerum, quia eiusdem iustitiæ commutatiuæ actus sunt, ubi est inæqualitas faciendâ est recompensa vtriusque ad statuendam æqualitatem iustitiæ: ita & hic. ¶ Neque obstat illa opinio tam accepta, quæ dicitur pecuniam præsentem in loco cæteris paribus maioris aestimari, quam absentem à loco, licet præsens tempore non pluris aestimetur de se, quam à tempore præsentem absentem. Quia in hoc cambio pecunia quæ est in illo loco præsens, ubi huius cambi contrahitur contractus; & ubi contrahentes contrahunt, non reputatur præsens respectu domini ubi eam habentis, quia ibi ea pecunia nõ indiget neque ibi est, sibi accommoda, imo indiget etiam expensis deportationis, vt eam ad illud possit traducere locum, ubi plus emolumentum cum ea negotiando sit allatura. Sed quid si in hoc cambio pecunia diuersis locis consistentes æquales essent in valore, an pro earum permutacione aliquid lucri expectari possit pro huius quoque difficultatis expeditio-  
¶ Secun-

Exempli gratia concluditur.

Prob.

Objectioni fit satis.

¶ Secunda statuitur conclusio in ista prima specie cambij literarum, vbi propter necessitatem vtriusque contrahentis permutantur pecunie in diuersis locis existentes, si alia sint æquales in valore nullus permutantium aliquod interesse vltra ab alio pretendere potest, hæc est Mercati lib. de camb. cap. 2. est Garcia de contractibus. 2. parte. cap. 9. pag. 269. est tamen contra Sotum, qui in lib. 6. de iust. & iur. quæst. 10. art. 1. ait, quod sicut in exemplo equi reportandi ad locum vnde adductus est, qui primo præuenit alium rogando siue iste prius roget alium vt eum ad destinatum locum referat siue eum delaturus prius roget, vt sibi pro illo itinere conficiendo locetur aliquid interesse repensurus est alteri rogato, sic & in isto cambio, qui primo est ab alio rogatus permutare hoc secundum ipsum poterit percipere interesse, etiam si sua referat istam permutacionem pecunie facere. ¶ Probatur autem conclusio quia hic est contractus veræ permutacionis, & cambij vbi cambitur moneta pro moneta eiusdem valoris. Vnde præter seu contra iustitiam est ad lucrum hic spectare ob talem commutationem, vel illud aliquam partem velle, sicut si commutaretur liber existens Hispali pro simili, & eiusdem estimationis existenti Valentia propter necessitatem vtriusque commutantis, tunc ex natura huius contractus interesse expeti non potest. Dicimus autem ex natura contractus, quia aliunde nõ repugnat, scilicet, ratione lucri cessantis, quod cessaret alicui eorum, vel damni quod alicui eorum emerget, sed iam tunc non staremus tantum intra casum. ¶ Secundò patet, quia cù pecunie commutate sint æquales in valore ex hac parte nihil ex vna parte magis, quàm ex alia nisi violando iustitiam expeti potest, si autem hunc contractum consideramus ex parte commutantium pecunias in diuersis locis constitutas, cum æqualitas ex parte vtriusque intercedat, cumque propter necessitatem mutuatam vnus alteri, & e contra vicissim in iurta liter transferendo pecuniam, vbi quisque eorum ea eget inseruiat ex æquo, & æqualia in hoc, sibi inuicem præstent officia, nullus occurrat iustus titulus, quo vnus ab alio pro hac permutacione lucrum velit sibi captare, at supersunt dissoluenda argumenta allata.

Ad. 1. arg.  
Pecunia au-  
rea crescens  
in valore  
post muta-  
tionem  
quomodo  
restitu.

¶ Nam ad. 1. argumentum iuxta sententiam Nauarri commentar. de cambijs, n. 48. aliquo modo concordantis sententias diuersas in hoc Bartol. in l. cum quid. ff. de reb. cred. n. 7. & Sot. in lib. 6. de iust. & iur. q. 1. art. 1. & lib. 7. q. 5. art. 1. dicimus quod si qui mutauit pecuniam au-

ream: quæ postea per pragmaticam in valore creuit, eam seruaturus erat ad id tēporis, vbi sic augenda fore in valore credebatur, tūc bene potest eam in illo auctiori pretio recuperare, sicut etiam in casu quo eam mutuado mutuans expressit, vt tot, & tales, quales mutuat bat monetas aureas, sibi restituerentur postea, siue in pretio crescerent, vel decrescerent equali alea perdendi, & lucrandi se exponendo. Sicut etiam in casu, quo post mutationem tam cito creuerunt in pretio, quod mutuarius eas non insumperat: sed tunc in adaucto pretio eas cum lucro suo insumpsit. Nam in his tribus casibus vera est sententia Bartol. communiter recepta, & sententia Syluestri vsu. 1. quæst. 14. scilicet, quod in auctiori pretio pecunia aurea mutuata recuperari possit maxime accedente ratione non contemnenda Bartol. allegantis, quod pretium monete in quatum moneta magis fundatur in eius esse naturali, quam in eius esse artificiali, & quod res mutuata in eadem bonitate intrinseca restituenda est. Quamuis de tertio casu Nauarri non sit par certitudo, quia videtur, quod postquam illa pecunia aurea mutuata est, iam transierit statim in dominium mutuatarij, quo circa, & si statim post mutationem ea adhuc non insumpta à mutuuario, eius per pragmaticam creuerit pretium: & in pretio aucto post à mutuuario insumpta sit, non videtur in auctiori illo pretio sit restituenda. Quia illud incrementum valoris mutuuario, vt domino illius pecunie auree videtur acquiri. At licet tertius hic casus ex prædicta ratione non transeat, sine difficultate, sed tamen admitti potest propter authoritatem Bartoli communiter recepti, & propter eius rationes persistentes. Extra hos autem tres casus, Soti sententiam tutiorem reputat Nauarrus, scilicet, quod pecunia aurea mutuata, si creuerit in valore per pragmaticam: nihilominus in valore minori, quo valebat, dum mutuata est restituatur: sed quia copiosius in. 1. tom. & 2. eius parte in materia de vsura de hoc egimus, nihil hic addendum duximus nisi, quod ad solutionem huius argumenti specialius respondemus per differentiam, quam assignamus inter mutuum pecunie, & eius cambiū. Quia in mutuo cuiuscumque rei vsu consumptibilis, res mutuata hoc dictante iure restituenda est in eadē substantia in specie: non tamen in numero eadē: sed in quantitate, & mensura eadem. Non tamen necessariò hic exigitur, quod res mutuata tantundem valoris obtineat cum restituen-

Sent. Bart.  
& Silu.

Sent. Soti  
tutior ex-  
tracaus ex-  
ceptos.

Solutio Soti  
de ius. &  
iure lib.  
q. 12. ar. 1.

da est

da est, sicut habebat cum mutuo tradita est. At vero natura cambij iure inter res permutandas omnem æqualitatem exposcit, quoad earum valores, licet differentes substantia, & specie sint; unde si in instanti, quo res permutanda est, antequam permutationem translatum sit dominium illius, cum antea esset æqualis valoris, tunc crevit in pretio, iam non poterit permutari cum alia minoris valoris, respectu illius existente, sine intercedente iusta recompensatione.

*Ad confir.*

¶ Ad confirmationem autem respondetur quod ex hac confirmatione solum conficitur quod pecunia iam delata à loco ubi minoris æstimatur ad locum ubi maiorem æstimationem habet, poterit ibi permutari pro pretio pecuniæ inibi currentis, sed id idem est quia suis expensis iam ad locum ubi magis valet detulit, vel dominus deferri fecit, sed hinc non convincitur quod dominus dum suam pecuniam constitutam habet in loco ubi æstimatur minus, poterit eam cambire hac secunda specie cambij pro constituta in loco, ubi maiori præstat valore. ¶ At ratione lucris cessantis si paratus erat referre dominus suam pecuniã ad locum ubi erat magis valitura, si ad instantiam alterius eam permutet deductis expensis in eam deferendo faciendis, poterit eam commutando pro ea magis, quam æstimatur, ubi datur, accipere. Sicut verbi gratia, qui delaturus erat merces à loco ubi minus valent ad locum ubi magis sunt valituræ ratione lucris cessantis eius interuenientibus conditionibus poterit ibi pro eis plusquam valent accipere, non tamen si eas non erat delaturus, & eas permutet pro alijs mercibus constitutis in loco ubi maioris sunt æstimationis, sic in casu præsentis huius confirmationis.

*Ad 2. arg.*

¶ Ad secundum argumentum negatur antecedens quod mensura tritici possit mutuari ea lege vt mutuarius eam restituat in tempore, vel in alio loco ubi maioris æstimationis sit futura. Verum est tamen loquendo de mutuo, quod mutuata mensura sine tali conditione si mutuarius cum liber esset ad restituendum eam in tempore, ubi minus valeret, eius solutionem prolatauit ad id temporis, in quo magis valet, quia tenetur eam restituere in eadem specie, bonitate & mensura, si malit eam tunc soluere in pecunijs, valore, quo tempore restitutionis valet mensura illa tritici mutuata restituenda est, non est tamen eadem ratio de permutatione, & de rebus permutatis, quæ in omnibus (vt diximus) exigunt æqualitatem valoris licet differentes substantia sint.

¶ Ad tertium argumentum, quod ratione vsus nititur iustificare cambium inæqualis valoris pecuniarum in diuersis locis existentium: responsetur iuxta mentem Garcia; quod talis permutatio citra violationem iustitiæ fieri non potest, sine interueniente recompensatione, quæ reducat cambium ad æqualitatem, nisi amicabilem inter sic cambientes intercedat compositio, qua maioris æstimationis pecuniam commutans sit contentus hanc gratiam commutationis, sine recompensa, sibi faciendam facere. Sicut iustitia commutatio alæditur, ubi citra taxam, dum taxatum est triticum emptum soluitur: si tamen dominus tritici hac gratia velit erga emptorem vt, vt minoris, quam taxa perscribit illud emat, quia volenti non fit iniuria iustitia formaliter non manet læsa: sic & allegatus vsus nisi ex interuentione amicabilem conuentionis & donationis recompensæ debitæ iustificari non potest. An autem semper hæc gratia & liberalitas donationis concurrant ipsi contrahentes viderint, quia non videtur omnino res voluntaria.

*Ad 3. arg.*

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod quamuis non nihil apparentiæ conciliet opinioni Soti exemplum equi reportandi ad locum unde profectus est: tamen re vera parum contra conclusiones propositas probat. Quia in his conclusionibus agimus de cambio, ubi vnares, vel moneta existens in vno loco cambitur pro alia existente in alio loco. Caterum in casu equi reducendi ad locum unde venit, eadem res, quæ datur, & recipitur deducenda ad suum locum, nempe equus, est eadem numero res, quocirca dici non potest, quod hic cambietur res pro re distincta, sicut vsu euenit in ista prima specie cambij, de qua nunc agimus. Quocirca in casu ubi conuenitur de equo reducendo, non est cambium primæ istius speciei: sed potius reducitur ad cambium secundæ speciei per literas, quod quidam modus locationis est, quia vel vnus locat Salmanticæ iterum illuc reducendum equum, vel Salmanticam profecturus illum concludit, vt illuc iter agat. Exemplum autem esset simile huic primæ speciei cambij in quo cambietur res vnius loci pro re alterius loci, si verbi gratia, existens res Salmanticæ permutaretur pro alia distincta existente Hispali, sed tunc istud exemplum nihil contra nos probaret, sed pro nobis faceret.

*Ad 4. arg.*

*De differentia exempli equi ab hoc 1. cambio.*

CAP. IIII. De natura cambij secundæ speciei per literas an sit locationis contractus, ponitur exemplum an hic concedatur dominium pecuniæ transferendæ. cambium hoc secundæ speciei dupliciter differt à mutuo, an istud cambium sit omnino licitum: differentia de pecunia & muta reportanda: de differentia inter necessitatem primi & secundi cambij, de officijs campforis. sententia Garciae examinatur circa casum de transferetibus sine præstatione salarij numos ex Metina ad Valentia cõcessis sibi ad id tribus mensibus.

Questio.

**A**bsoluta iam quæstione de prima specie cambij per literas iam naturam cambij secundæ speciei per literas, eiusque rectitudinẽ & iustitiam conuenit indagare. At primò de eius natura inquirendum est, an sit contractus innominatus, vt ait Nauarrus in comment. de cambijs num. 21. vel an non sit proprie cambium, sed contractus, qui reducitur ad contractum locationis, vt sentiunt Caiet. opuscul. de camb. capit. 6. & Siluester vsura. 4. quæst. 8. & Metina in sua instructione cap. 23. de cambi. fol. 138. vt autem more solito, & scholastico procedamus, arguitur pro parte negatiua, scilicet, quod non reducatur ad contractum locationis, sed sit contractus innominatus.

Argum. 1.

¶ Primò sic arguitur, quia regulariter nõ est censendus talis contractus contrahi, qui non est in intentione contrahentium, sed contrahentes, quando contrahunt hoc secundæ speciei cambium, scilicet, conferendo suas pecunias prius vt deferantur ad locũ, vbi eis indigent, & illic sibi tradantur, nihil minus cogitantes, quam inire locationis contractum, ergo non est locationis contractus.

Argum. 2.

¶ Secundò sic arguitur in hac secundæ speciei cambij dum tribuitur pecunia redhibenda in alio loco vbi qui prius eam alibi dedit ea indiget, transfertur huiusmodi pecuniæ dominium in accipientem. At verò in locationis contractu non transfertur dominium rei, ad quam aliò deferendam operam suam alius locat: ergo non est contractus locationis, neque ad illum reducitur cambium hoc per literas secundæ speciei.

Argum. 3.

¶ Tertio arguitur quia in contractu locationis res locata manet sub periculo domini eam locantis, in hoc autem contractu cambij secundæ speciei pecunia prius collata vt in alio loco reddatur, substat periculo eam accipientis, ergo hoc cambium secundæ speciei, neque est contractus locationis neque ad eum reducitur.

¶ Quarto arguitur, quia in contractu locationis interueniunt labores, & opera, & expensæ, & interdum pericula, sed regulariter in hoc contractu hæc non accidunt, quia sine vllis laboribus, operibus, vel periculis pecuniam, sibi in vno loco datam ad deferendã in alium locum alibi soluunt campfores ex cumulo pecuniarum à se ipsis illic habito, ergo contractus hic contractus locationis non est.

Argum. 4.

¶ In contrarium est autoritas Caietani, Syluestri, & Metina: qui sunt supracitati.

In contra.

¶ Sit igitur responsiua conclusio citra dubium cambium istud per literas secundæ speciei, vbi quis in vno loco tuam pecuniã prius confert campfori, vt in alio loco, vbi ea indiget, à campfore sibi reddatur, nõ tam proprie est cambium, sicut cætera cambia, sed potius reducitur ad contractum locationis. Hæc est Caietani, & Syluestri, & Metina: locis supracitatis.

Conclus.

¶ At probatur primò secundum Garciae, qui etiam eiusdem est sententiæ, ex etimologia nominis, quo cambium istud vulgari nostro Hispanico nuncupatur. Dicitur enim, Traspasso de dinero, o passage. Probaturque ratione, quia cambium hoc similitudinem gerit cum illo contractu, vbi quis agassoni Hispanensi daret Hispani, vbi maior abundantia supererit tritici quatuor mensuras tritici, quo ipse agasso tres mensuras Salmanticæ, vbi plures valerent redderet eius ibi in scholis versanti filio. Nam sicut agasso in hoc casu, auctore Metina in sua Instruc. ratione locationis, qua se locauit ad illas mensuras tritici ad Salmanticam deferendas, pro pretio sui laboris potuit sibi applicare vnã, tres tantum soluendo Salmanticæ, ita campforatione stipendij, quod meretur in traducendo illam pecuniam, reddendo alibi pecuniam potest aliquid minus soluere, vt si accepit, sic prius in Hispania centum, Romæ vt redderetur, potest Romæ reddere nonaginta, tum, quia ratione penuriæ numerorum, quæ est Romæ, tantum valent Romæ. 90. sicut in Hispania. 100. tum, quia ratione suæ industriæ aliquid mercedis meretur. Jam tandem argumenta supra posita dissoluenda supersunt.

Prob.

Exemplu.

¶ Ad primum igitur argumentum Nauarrici respondetur, quòd licet hoc secundæ speciei cambium contrahentes non intendant contractum locationis inire, tamen quia quoad naturam contractus discernendam magis est sui obiecti, & speciei ratio habenda, quam intentionis contrahentium. Quia natura contractus potius sumitur secundum essentialem;

Ad 1. etc.

fixamq;

fixamque speciem, quam secundum accidentalem, quæ auctore Metina sup. 1. 2. dependet ex fine, & intentione operantis. Ideo cum cambium hoc de facto ex proprietatibus sibi convenientibus videatur magis ad contractum locationis accedere, ad contractum locationis reducendus est, quamvis contrahentes, quia has eius proprietates non penetrant, contractum talem formaliter non intendant.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum respondetur quod quidquid sit de alijs cambijs, tamen quantum attinet ad cambium per literas huius speciei, neque per illud conceditur dominium, sed neque vetatur, quia impertinens est ad naturam contractus locationis, qua quis locat alium ad importandam alio suam pecuniam quod permittat ei, faciatque facultate distrahendi eam in alios usus, dummodo ad eam transferendam conductus aliam similem in specie, & quantitate, licet non eandem numero, in loco destinato, ad quem erat transferenda reddat. Quia alias hinc eodem argumento probaretur unum falsum, scilicet, quod non esset contractus locationis ille, in quo quis agassoni per soluta translationis mercede traderet certam pecuniam summam transuehendam ex uno loco ad alium, & concessa ei facultate dominij illius, infundendam in alios usus dum similem in specie, & quantitate restituat. Hoc autem dicere videtur falsum, quia cum in hoc contractu locans operam ad eam transmittendam solum astringatur obligatione restituendi eam alibi non eandem numero, sed quantitate, & specie, impertinens est ad eius obligationem, quod sibi concedatur dominium illius, vel non, unde licet regulariter rei commissæ alteri, ut alio transferatur non concedatur dominium transferenti, nihil tamen prohibet in aliquo casu ex aliqua accidenti circumstantia aliter fiat, quando sic utriusque contrahenti expedit, ut in delatione pecuniarum, ratione periculi pecuniæ quod transfertur in delatorem, aliquid plus pro delatione pecuniæ solvatur ratio ipsa exigit.

Ad obiectio-  
nem.

¶ Tam ad obiectio-  
nem, quæ vice alterius argumenti poterat opponi, qua obijci potest, scilicet, quod cambium hoc secundæ speciei cum ei competat proprietates mutui, videtur non sit contractus locationis, sed mutui, nam in hoc transfertur dominium rei, seu pecuniæ permutatæ, sicut in mutuo, reddendaque est eadem res in specie sicut in mutuo. Respondetur nihilominus duplici nomine differre à contractu mutui, tum quia in mutuo de per se requiritur aliqua

Respon.

distantia temporis inter rei mutuatæ dationem: & inter eius recuperationem, quia mutuatur ad aliquem eius usum, quo usuris est mutuarius necessario per aliquod interstitium temporis. At verò in hoc cambio non per se, sed per accidens admiscetur tempus, eò quod res permutanda est in alio loco absens. Nam si ambæ res, vel pecuniæ permutandæ essent in eodem loco præsentis, quasi instanti illico possent, sine multa distantia temporis permutari. Tum, quia in mutuo auctore Garcia sub intentione, & si non semper primaria, saltem secundaria mutantis cadit rei mutuatæ transferre dominium, in hoc autem cambio per literas secundæ speciei, non cadit sub intentione dantis suas pecunias, ut aliò transferantur, earum concedere usum, vel dominium. Nihil enim de hoc cogitat, quia solum id curat, ut suæ pecuniæ aliò transferantur, ubi eis indiget: quod sine concessione dominij fieri potest, quare hoc dumtaxat ad eius pertinet intentionis finem de alijs impertinentibus nihil curans.

Contractus  
2. speciei  
pliciter dif-  
fert à mu-  
tuo.

Ad. 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod ille conductus ad transferendam pecuniam in alium locum virtute huius contractus: non sit obnoxius ad eam pecuniam solvendam, si sine culpa sua perisset. Si autem huic contractui locationis, quo se locat, quis ad aliò traducendam pecuniam adiungatur contractus assecurationis, quod fidem præstat de securitate pecuniæ, quam recepit, illius in se suscipiendo periculum: tunc virtute huius contractus assecurationis adiuncti, illius pecuniæ ipse delator subibit periculum, sicut agassoni illius subiret periculum, si illius pecuniæ fieret assecurator simul, & portitor sua pro utroque accepta mercede.

Ad. 4. arg.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod duplici de causa, ut diximus campfor, qui eam pecuniam recipit aliò transuehendam dignus est sua mercede etiam, si eam actualiter non transferat, dum in loco destinato eam rependat, quia hoc potissime cadit sub intentione eam dantis, scilicet, ut in alio loco retribuatur, at de modo, quo id fieri possit nihil curat igitur licet talis pecunia realiter non transmittatur: tamen traditur æquivalenter, postquam in loco designato restituitur: tum etiam, quia licet tunc, quia actualiter non defert, cessent campfori pericula & labores. id tamen debetur suæ industriæ, quæ magis interdum æstimatur, quam labores. Non enim sine industria, imò neque sine præcedente labore campfor in alio loco, ubi soluit, congesta sit pe-

fit pecuniam qua cum soluit pecuniam alibi receptam.

*Quest.* ¶ Accedit & alia quæstio primæ affinis, quæ iam ex prædictis promptam habet solutionem, verum ne morem nostrum disputandi scholasticum missum faciamus, proposita quæstione, pro parte eius negatiua subiiciemus argumenta. Quæstio autem est, vtrum cambium per literas huius secundæ speciei cum omnimoda rectitudine & iustitia conuictum sit.

*Argum. 1.* ¶ Arguitur ergo primò pro parte negatiua quia non raro accidere potest in hoc cambio vt is qui recipit pecuniam ad traducendum eam aliò putà ad Valentiam, recipitque eam Metinæ, tantopere indiget tali pecunia Metinæ, quod ipse soluisset libenter eam Valentia, vt sibi daretur Metinæ, idque rogasset ipse prius pro hoc interesse offerens nisi præuentus esset, & primo rogatus recipere Metinæ, quò retribueret eam Valentia, ergo saltem his accidentibus casibus à recipiente pecuniam vt eam ad Valentiam transferat non poterit recipi interesse. Nam contra omnem rationem videtur esse, vt pro eo expectat quis interesse, quod sua maximè interest vt fiat, quia esset ex eodem facto duplex emolumentum sibi velle parare.

*Confirm.* ¶ Præterea confirmatur, quia vt dictum est, dum de prima specie cambij per literas ageremus, in prima hac specie cambij seruanda est æqualitas sine vllius interesse receptione, quando pecuniæ quæ commutandæ sunt existentes in diuersis locis sunt æquales valore, quia hoc cambium propter necessitatem vtriusque contrahentis fit, quia vterque indiget sua pecunia in loco, quo ea caret, ergo si in prædictis casibus accidentibus vterque contrahentium pecunia sibi data in tali loco diuerso indiget, nam qui recipit eam Metinæ ad Valentiam indiget ea Metinæ, & qui recepturus est eam postea Valentia, indiget ea Valentia, sequitur quod si sint æqualis valoris vtroque; quod à neutro eorù possit interesse expecti.

*Argum. 2.* ¶ Secundò arguitur, quia sicut cum eandem mulam huic sua interest reducere ad locum, vnde asportauit, scilicet, ad Salmanticam, & alteri etiam sua refert illam conducere ad iter in Salmanticam agendum, qui primò est rogatus pro delatione mula, potest petere interesse ita paratione dans suam pecuniam aliò traducendam si primò sit rogatus ab eam recipiente, poterit licitè ab eo pro hoc recipere interesse, cuius tamen oppositum fit, quia semper eam recipiens ad

transuehendum: etiam si prius rogauerit dantem, vt daret, recipit interesse, ergo in hoc casu non erit iustum hoc cambium, quia contra rationem videtur.

¶ Tertio arguitur, quia in hoc cambio secundæ speciei per literas solum debetur stipendium pro translatione illius pecuniæ, quæ cum sit verbi gratia aurea, & parui ponderis, pro illius deportatione ad alium locum modica debetur merces transuectori: & tamen nimium, & immodicum mercedis à campiore accipitur: ergo est iniustus contractus.

¶ Incontrarium est, quia vocatur contractus translationis pecuniæ, qui quidem contractus iustus communiter reputatur. *In contra.*

¶ Sit igitur responsiua conclusio cambium per literas huius secundæ speciei, quod dicitur translationis cambium, in quo verbi gratia, salarium translationis, ex vno loco ad aliò quando sic transfertur pecunia, desumi solet ex summa transferendæ pecuniæ, vt si alicui conferuntur hic centum aurei, transferendi aliò cum obligatione alibi reddendi nonaginta quinque, vbi alij quinque, sibi retinet pro mercede suæ portationis portitor, vel campior, qui eos deferendos suscepit, iustum cambium est. Hæc autem conclusio: quæ receptis summa est inter omnes, Patet, quia hic qui accipit hic pecuniam ad aliò eam transferendam fungitur duplici officio æstimabili pretio, scilicet locatoris, qua suam operam locat ad transuehendam pecuniam: Fungitur quoque officio assicuratoris: quia datæ sibi pecuniæ in se suscipit periculum, fidem faciens de ea secure in loco destinato, ad quem transmittitur reddenda: ergo pro hoc duplici officio: & obligatione, quam subit meretur aliquam mercedem iustam. Neque opus est in re clara immorari: sed tantum ad argumenta in contra pro parte negatiua obiecta respondere.

¶ Ad primum igitur argumentum respondetur, quod non obstat quod is, qui recipit pecuniam, iuxta hoc secundum genus cambij Metinæ, vt eam redderet Valentia, tantopere ea egeret Metinæ, quòd si rogatus eam recipere non fuisset, ipse ad recipiendam, & deferendam, seu reddendam Valentia se obtulisset. Quia re vera hic duplex exercet officium appreciabile pretio, tum ceu agassonis se locantis ad eam vehendam, tunc etiam assicuratoris eiusdem pecuniæ. Sicut verbi gratia, indigentia, qua agaffo Salmantinus Hispali indigeret pecunijs, non posset esse in causa, quòd etiam si ipse prius rogasset, quòd sibi Hispali darentur, spondens eas filio dantis

dantis se redditurum Salmanticæ idcirco non posset licite suæ operæ locationis ad eas pecunias in Salmanticam deferendas accipere mercedem. Quia semper est in usu quod ipse agasso accipiat mercedem, & interesse etiam si ipse prius roget: & pecunijs indigeat. Non est autem in usu ut eas pecunias deferendas dans vnquam pro hoc accipiat interesse. Nam agasso seu campsor, qui eas recepit, & eas alibi est redditurus ipse est, qui manet conductus ad eas deferendas. Neque enim est eadem ratio de pecunia, & mula reportanda, quia mula est res, quæ potest, & solet locari pro pretio conductori etiam reportaturo, licet minori pretio locetur huic. At pecunia nusquam isto modo est locabilis talem pecuniam conducturo, taliter quod eam conducturus ad alium locum pro hoc soluat interesse eam ad hunc finem danti. Vnde locatio pecuniæ pro pretio ut aliò deferatur non potest se tenere ex parte eam dantis, quia hoc esset accipere pretium pro eo, quod dat eam alteri cum commodo suo, & cum labore, & periculo delatoris deferendam. At mulam eam dans ad iter bene locare ei potest etiam si sibi expediat reductio mulæ ad locum, ad quæ locatur. Igitur plana differentia inter vtrumque casum est, quia prius dans aliò transferebam pecuniam operas alterius ad deferendam suam pecuniam conducere potest, sed suam pecuniam ad hunc finem locare non potest. At qui reportandam aliò dat mulam, illam locare potest maximè si prius rogetur, & ad eam reducendam operas alterius conducere potest maximè quando ignarus necessitatis alterius prius ipse vteam deferat illum rogat.

Corol.

¶ Ex hac argumenti solutione sequitur corollarè, quod in negotio transferebam pecuniam hinc ad alium locum ille solus habet ius accipiendi interesse, qui eam recipit ad transferendum, ad idque obligatur, non autem, qui ad hunc finem eam confert, quia eam recipiens, & non eam dans manet ad eam transferebam conductus etiam si prius sit dare rogatus, ut patet in exemplo adducto agassonis prius rogantis.

Ad confir.

¶ Ad confirmationem respondetur, quod etiam in casu, in quo tam dans Metinæ ad transferendam suam pecuniam in Valentiam, quam eam recipiens ut transferat æqualiter indigeat tali receptione pecuniæ iste Metinæ, & dans in Valentia, tamen propter rationem præactam in primo argumento, qui prius recipit etiam si prius rogauerit: quia manet

Instru. Negot.

conductus ad securè eam transferendum recepturus est interesse, & non alius. s. dans: qui ad hoc non manet alitrius & ad difficultatem quæ in hac confirmatione insinuat dicitur esse differentiam inter necessitatem, quæ in prima specie cambi per literas consideratur ex parte vtriusque cambientis: & inter necessitatem, si quæ accidit esse ex vtraque parte contrahentium in hac secunda specie cambiorum per literas: quia in prima specie vtraque necessitas de se concurrat, & æqualiter attenditur vtilitas, & necessitas vtriusque contrahentis, quia de se in vtilitatem vtriusque cadit tale cambi. At verò in hac secunda specie cambi principaliter, & de se contrahitur propter necessitatem dantis, quia egeat translatione suæ pecuniæ, licet accidentaliter aliquando necessitas concurrat recipientis qui indiget pecunia vbi eam recipit: sed hoc est quid accidentale huic secundæ speciei cambio sicut accidit contractui quo agasso conducitur ad transferendam pecuniam, quod ipse ea opus habeat in loco vbi eam recipit. Ex hac autem natura distincta horum cambiorum primi & secundi, & ex eorum differentia sequitur quod in primo, quia ex æquo principaliter propter necessitatem vtriusque contrahitur, à neutro licite possit accipi interesse. In secundo autem, quia in dantis pecuniam transferendam vtilitatem principaliter, & de se talis contractus cadit: ideo non ipse interesse ob hoc est expectituru: sed potius recipienti pecuniam est interesse daturus. Igitur consideranda veniunt à timorata conscientia viris tum motuum, tum etiam necessitas, quibus ad hæc celebranda cambia mouentur, ut intelligat quod nam horum cambiorum possint inire, vthinc rursum perspectum habeant, quisnam eorum ex tali cambio ius accipiendi interesse habeat, quis verò non.

¶ Ad secundum autem argumentum respondetur quod iam ex lata assignata differentia antea inter vtrumque casum scilicet mulæ reportandæ ad suum locum, & pecuniæ transferebam, patet quid sit dicendum. Non enim est par ratio vtriusque: ut in solutione primi argumenti abundè dictum est. Quia mula locari suapte natura potest ab eam deferendam dante: & conduci potest ab eam reducturo. At verò pecunia locari non potest à dante, neque conduci, ut deferatur à recipiente, licet recipiens, ad hoc possit suas operas locare, & dans ad hoc operas recipientis conducere: ideo dans & si rogatus

V

fit

Differentia inter necessitatem primi, & secundi cambi.

Differentia vtriusque casus.

Ad 2. arg.

fit pro delatione aliquid in esse, aut lucri nō potest recipere, quia ob dictam rationem iniustum esset à dante pecuniam interesse prætendi sibi soluendum per recipientem.

Ad 3. arg.

¶ Ad tertium argumentū respondetur, quod quamuis considerata sola transuersione pecuniarum ex vno loco ad alium propter exiguitatem ponderis eius pro ea transuersione modicum stipendium esset erogandum, tamen si considerentur pericula, quæ propter securitatem, quam præstat, in se suscipit delator, potest ob hoc auctius stipendium recipere, & tanto maius quanto longius fuerit iter, pericula que maiora grassantur in via latronum, vel huiusmodi, semper tamen debet esse moderatum ratione, quod si ultra quam par est accipiatur stipendij, id nos non probamus.

Sit satis obiectio.

¶ Neque obstat quod replicari posset, scilicet, quod ad huc immodicum stipendium sit, quod pro hac translatione pecuniarum exigitur, cum re vera absit iste labor, & periculum in transmittendo pecuniam, quando celebratur contractus hic cum campfore, qui alibi ubi redditurus est acceptam habet iam pecuniam aliam citra omne periculum, & laborem paratam, unde sine delatione pecuniarum receptæ soluit, quia respondetur quod nihilominus duplici nomine potest percipere moderatam mercedem, quam alius delator, & simul assessor illius pro delatione & assessoratione reali realiter mereretur, tum quia iste campfor æquiualeter hæc duo officia transuersionis, & assessorationis præstat, tum quia obligat se ad transferendum opus sanè ex sua natura laboriosum, & periculosum, quod si campfor hæc æquiualeter facit citra suum laborem, & periculum id suæ industriæ æstimabili pretio tribuendum est: satis namque est officium quod exhibet sit laboriosum ex se licet sibi laborem non faciat. Sicut verbi gratia, potest aliquis aureos absque labore acquisitos quippe sibi gratis collatos vendere, aut commutare, sumens pro illis id pretij quod ex natura sua valent sic & campfor potest in casu, præterquam quod si Siluestro vltura. 4. q. 8. §. 2. credimus nunquam prædictus campfor omnino liber est à laboribus, & periculis siue præcedentibus, vel sequentibus vno, vel alio modo contingentibus, ut si verbi gratia correspondens alibi non responderet neque solueret pecuniam, aut si eam solueret, sed non tam citò neque in tempore, vel quia si fideliter suus correspondens ad literas suas correspondit nomine illius soluendo: nihilominus ad rependendum huiusmodi beneficium alio simili bene-

ficio manet deuinctus.

¶ Tandem in calce huius questionis, quo tenacius memoriæ inhæreat comendandum venit in hoc secundo genere cambij, quod si quis aliò transferendam suam pecuniam tribuens ea ratione recipienti, & se locanti ad eam transferendam diminueret iustam mercedem, quod scilicet, recipienti concedit longius tempus ad eam transferendam puta mensem, cum breuius spacium ad id sat esset, rem iniustam, & dignam restitutione moliretur.

Nota;

¶ Hinc patet quod non est vsquequaque verum, quod Garcia in secunda parte de contractibus capit. 9. pagina. 283. affirmat circa illam questionem, quam excitat, scilicet, vtrum qui finitis nundinis Metinensibus mille aureos illic habet transferendos in Valentiam, quos campfori, vel mercatori offert transferendos, qui tamen eos renuit recipere ad transferendum, nisi sibi ad id concedantur tres menses, si illos tres menses concedat, in tali casu possit manere liber à salario pro huiusmodi translatione soluendo campfori vel mercatori eos transferenti. Subiungit autem Garcia post præmissionem huius questionis, quod sic celebretur talis contractus sine solutione salarij, est res iam vsu gentis bonæ notæ approbata, quæ circa ab nota iniustitiæ abesse videtur, atque ideo ibi contendit perditionem respondens id facti in parte excusare. Igitur causa eliciendæ veritatis, questionem hanc more solito arguendo, pro vtraque parte controuertamus.

Questio

¶ Pro parte affirmatiui arguitur, quia iuxta regulam juris in 6. regul. 27. scienti, & consentienti non fit iniuria, neque dolus, sed ille campfor, vel mercator translaturus illos mille aureos spacio trium mensium ad id sibi indulto contentus, nihil amplius exigit, quia salarium sibi debitum, per spacium trium illorum mensium cum illis mille aureis negotiando, & sibi acquirendo lucrum sibi compensat, ergo illi non fit iniuria si sibi salarium non solvatur, quia videtur illud remittere.

Argum.

¶ In contrarium est, quod huiusmodi campfor, vel mercator propter indultum sibi spacium maius trium, scilicet, mensium videtur salarium remittere, alias illud non remissurus, ergo dominus illorum 100. aureorum illius dilationis temporis causa, quæ reduciatur ad mutuum, in qua videtur mutuari illos, videtur reportare lucrum, id est, remissionem salarij aliàs sibi non concedendam, quod plane factum ut apparet non caret vitio vsura.

In contra-

¶ Ad

Dictum. 1.  
Garcia.

¶ Ad hanc autem quaestionem respondet Garcia, quod si mercator, vel campfor ultra concessionem illorum trium mensium, quam petit, cum breuior tempore possit responderi ad visas literas, ultra hoc sibi suū vult impendi salariū translationis, & ratione illius maioris moræ, scilicet, trium mensium nō soluitur, vsura est patens, quod & argumento in contra sufficienter manet probatum, atque in hoc benè ait Garcia.

Dicitur eius  
2.

¶ Secundò ait Garcia, quod si prædictus campfor, vel mercator contentus sola dilatio ne trium mensium concessa sibi ad reddendū prædictos aureos, nihil ultra exigit pro translationis illorum mercede, nihil iniuste committit dominus aureorum si campfori hanc mercedem non soluat, quia videtur campfor eam gratis remittere, quod videtur probare tum vsu bonorum virorum, tum ex prædicta regula iuris, scilicet, quia scienti, & consentienti campfori non fit iniuria, cum etiam exemplo agassonis, qui rogatus eosdem transfuere aureos ex Metina ad Valentiam, qui si illam dilationem trium mensium ad illos deferendum peteret, tantum sola illa contentus esse videtur, gratisque velle, & sine mercede illos transfuere, sic inquit, & in præsentī casu, Sed certe istam secundam assertionem Garciae sicut non audeo omnino damnare, ita neq; ut omnino tutam approbare, sæpe etenim sub præsumptionibus donationum, & gratuitarum remissionum multa vsuraria, & iniusta facta tum perpetrantur, tum prætegiuntur.

Sent. autoris.

¶ Igitur tutius esse puto amputare occasiones vsurarium, & non tam largam licentiam dare, prout dat Garcia, sed cautelam esse hic adhibendam, immescendumque esse granum salis, & iuxta Nauarrum, qui in summa Lat. cap. 23. numero. 88. ait quod donatio facta in emptione non est præsumenda libera voluntate facta, nisi postea necessitate cessante extra emptionem facta fuerit, perinde hic dicendum duximus talem donationem, seu remissionem mercedis factam à campfore in ipso contrahendi actu, in quo conceduntur ei prædicti tres menses excedentes terminum requisitum, non esse censendam remissionem seu donationem factam voluntate libera, sed ob necessitatem negociandi interim in illis tribus mensibus dilationis ad aliquid lucri cum illis mille aureis parandum, quod perinde videtur esse, ac si quis quia mutualet 1000. aureos per tres menses alteri ad negociandum, vellet ab illo remissionem debiti, quod illi debet obtinere, quod proculdubio

Instru. Negot.

esset manifesta vsura. ¶ Igitur si sententia Garciae in aliquo casu sustinenda est, primò in casu in præsumptionibus opus est inniti, quia iam aliunde apertò claret quod propter amicitiam pristinam, vel in recompensam aliorum beneficiorum similium, quibus campfor affectus est à domino illorum 1000. aureorum voluit illos gratis in Valentiam transferre, vel in casu, quo post initum iam contractum, postque eos acceptos absolute, sine conditione remittendi translationis mercedem, eam vltro campfor remitteret, vel in casu, quo apparet campfor illam dilationem maiorem trium mensium petiuisse non sui commodi gratia, aut causa cum illis. 1000. aureis interim in illis tribus mensibus exercendi quæstus, sed causa sui cauendi tantum damnum, ne forte non posset ante transmittere, & aliqua pæna, aut culpa sibi imputaretur, quod autem hac sola causa spacium illud maius trium mensium campfore petant (ni fallor) non tam frequenter contingit, quare res est quæ non sine periculo (nisi caueatur) geritur.

Sent. Garciae  
ubi vsura.

¶ Ad argumentum Garciae desumptam ex regula iuris, & ad exemplum quo pariter suam assertionem comprobare contendit respondetur, primò quod regula sanè intellecta nō facit p sua sententia, quia intelligitur, quod scienti & nō sentiēti consensu omnino libero nō habenti annexam molestiam conditionalem, quæ est nolitio secundum quid, non fit iniuria, alias absolute consentienti ob necessitatem, qui alias cessante necessitate consentire nollet, verè potest inferri iniuria, atque sic videtur consentire campfor in remissionem salarii cum aliqua nolitioe conditionata, qua aliàs nollet, sicut accidit in mutuario accipiente mutuum, sub vsuris, quare extra exceptos illos tres casus non est campfor censendus in remissionem mercedis tam liberum præstare consensum.

Ad argum  
Garciae.

Intelligentia  
regul.  
iur.

¶ Respondetur, & ad exemplum agassonis, quod suam sententiam sufficienter non probat, quia assumit vnum non tam certum, neque sine distinctione admittendum ad aliud probandum incertius, quia neque etiam agasso liberè condonare videretur remissionem suæ mercedis sibi pro delatione illorū. 1000. aureorum debita, si appareret ideo remittere illam, ut sibi concederentur illi tres menses, quo interim cum illis posset exercere quæstum proprium.

Ad exem-  
plum agas-  
sen.

(?)

V 2

CAP.

**C A P. V.** De tertia specie cambij per literas, & ad quem contractum nominatum reducatur, an reducitur ad mutuum istud genus cambij continet virtuale mutuum, mutuum in hoc tertio cambio tantum est præambulum. & an res mutuata, an in specie restituenda sit, & quod in virtuali mutuo non est necesse quod idem in specie reddatur, varia damna hic contingentia ad quem spectant.

*Questio.*

**S**icut qui profundū latūq; flumen transmeare aggreditur, quanto ad profundiora eius magis accedit, maiori labore, & difficultate vrgetur, sic etiam in hoc cambiorum labirinto, quo magis ab interiora pergimus, magis præ difficultate materiæ deterremur. Accelsimus autem ad tertiam speciem cambiorum per literas, quæ omnium specierum cambiorum est difficillima. Sed quò in re intricatiori minus intricatè procedamus, primò inquirendum nobis atque indagandum est, hoc tertium genus cambij qualis contractus sit, vel ad quale contractum ex nominatis reducatur. Aliquibus autem questio hæc superuacanea visa est, quia tantum inquit de eius iustitia, an iustus contractus sit scire est curandum. At nobis duplici nomine hanc questionem hic agitare visum est, tum quia hinc aliqualis captatur eius iustitiæ intelligentia, tum quia fecerendò istum contractum ab illis, quibus cum parum, aut nihil conuenit, contractuum non nullas cogimur assignare differentias & proprietates, quæ simul & semel inter se collatæ, atque intellectæ ad clariorem notitiam huius libri, qui de materia contractuum peragit, nõ parum conferunt, ut igitur more solito, & scholastico procedamus.